
výroční
zpráva
2022





obsah

1, centrum v roce 2022
2, vzdělávací institut
3, naše projekty
4, další aktivity
5, odborné akce a
účast na konferencích
6, publikace, články 
a webové stránky
7, finance
8, lidé v centru
9, poděkování
10, auditní zpráva

4
6
7
14
 

15
 

18
19
21
22
24



1, centrum v roce 2022

4

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

Vážení čtenáři,

ještě víc než jindy mám letos při

pravidelném ohlížení za minulým rokem

silný pocit, že to “strašně rychle uteklo”.

Psaní výroční zprávy je takovou příležitostí

zastavit se a podívat se, co se všechno

podařilo. 

V roce 2022 ještě dobíhaly některé

reformní projekty realizované

Ministerstvem zdravotnictví a

Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.

V rámci projektu MPSV část našeho týmu

pracovala na vývoji Kritérií kvality CDZ a

pilotování Auditů kvality CDZ. Pro MZ

jsme zorganizovali webinář o CARe

přístupu a školili jsme kurz Zotavení a

plánování péče.

Pomalu se také ukazuje, že uplynulé

období, kdy byla ČR podpořena v reformě

péče o duševní zdraví z evropských

strukturálních fondů, bylo unikátním

“oknem příležitosti”. Je velmi

pravděpodobné, že další změny budou

mnohem pomalejší a mohou se objevit i

kroky zpět. O to důležitější je pokračovat v

tom, co děláme. Náš projekt Vzděláváním

ke zlepšení situace na poli lidských práv

je výborným příkladem, jak usilovat o

proměnu postojů a zvyšování kompetencí

profesionálů lůžkových psychiatrických

zařízení tak, aby se minimalizovalo

používání omezovacích prostředků.

Pokračovali    jsme      v milé      spolupráci s  

https://www.thecare-

network.com/post/report-training-new-

developments-in-the-care-model

https://www.thecare-

network.com/post/report-conference-

resilience-and-recovery

Domovem Na cestě  - vlajkovou lodí

transformace pobytových služeb v ČR,

když jsme zpracovali evaluační zprávu

reflektující jejich zatím poslední projekt.

Podařilo se nám udržet v chodu naši Školu

zotavení, pomáhali jsme vytrénovat peer

lektory, kteří se zapojili do výuky na

jihlavské VŠP, a bylo nám ctí přispět k

rozjezdu školy zotavení v Bratislavě. Udělali

jsme také důležitý krok v přemýšlení o

novém konceptu školy zotavení. Ta by

měla být do budoucna více založená na

silném motivovaném týmu a stát se

maximálně flexibilní ve zjišťování zájmu o

kurzy a v přizpůsobení lidem, které má

podpořit a propojit.

Příkladem nového přístupu je mezinárodní

projekt Vzdělávání a zplnomocnění pro

přechod do komunity, v jehož rámci naši

lektoři připravili 18hodinový vzdělávací

program pro pacienty dvou oddělení

Psychiatrické nemocnice Kosmonosy.

V rámci spolupráce s CARe Network jsme

se podíleli na dvou velkých mezinárodních

setkáních ve Splitu.

 

https://www.bezpecivpsychiatrii.cz/
https://www.thecare-network.com/post/report-training-new-developments-in-the-care-model
https://www.thecare-network.com/post/report-conference-resilience-and-recovery


Pavel Říčan
ředitel Centra pro rozvoj péče o duševní zdraví

V Moldavsku realizujeme velký trénink

supervizorů a zapojení peer konzultantů

do místních služeb péče o duševní zdraví

připravujeme se na rozjezd chráněných

bydlení pro klienty ústavů. Podařilo se nám

také získat grant na výcvik peerů v Gruzii,

který běží zatím velmi slibně. Podpora

peerů v těchto zemích je zde opravdu

průkopnická a vnímáme odpovědnost,

kterou to přináší.

Ne všechno se nám povedlo. Přesto, že

jsme velmi stáli o to, aby naši internetovou

poradnu Stopstigma převzal stabilní

poskytovatel služeb, neuspěli jsme.

Unikátní poradna, která fungovala od roku

2004 a v níž posledních 8 let jako poradci

působili vedle profesionálů i lidé s vlastní

zkušeností, musela být uzavřena. Za dobu

její existence bylo zodpovězeno téměř

4000 dotazů a poradcům patří velký dík za

mnohaletou poctivou práci.

Náš spolek také hospodařil se zápornou

hospodářskou bilancí. Důvodem bylo více

faktorů, především skokové zvýšení cen

energií, potřeba stabilizovat provozní

zajištění organizace a povinný podíl na

financování projektů. Ztráta byla pokryta z

rezerv minulých let a ekonomická kondice

Centra je dobrá. Nadále máme finanční

rezervu a můžeme si i dovolit kofinancovat

některé projekty z našich vlastních zdrojů. 

Děkuji projektovému týmu, konzultantům

Centra, lektorům a mnoha dalším

spolupracovníkům. Bylo mi ctí a

potěšením se s vámi potkávat a měnit péči

o duševní zdraví k lepšímu.

V červnu 2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

5

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



2, vzdělávací institut

6

KURZY 2022 POČET KURZŮ POČET VÝUKOVÝCH DNÍ

Otevřené kurzy 15 70,5

Kurzy na klíč 29 58

CELKEM 44 127,5

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

V roce 2022 jsme realizovali 44

vzdělávacích kurzů, které úspěšně

absolvovalo celkem 600 účastníků. Kurzů

na klíč, pořádaných zejména pro

poskytovatele služeb v oblasti péče o

duševní zdraví, bylo v roce 2022 téměř

dvojnásobek oproti kurzům otevřeným (29

kurzů na klíč, 15 otevřených). Pokračovaly i

tři kurzy Model CARe zahájené již v

předchozím roce, čtyři kurzy v tomto roce

proběhly kompletně nebo byly zahájeny s

přesahem do roku 2023. 

Centrum bylo vybráno jako jeden z

poskytovatelů vzdělávání v rámci projektu

MZ ČR „Podpora zavedení

multidisciplinárního přístupu k duševně

nemocným“. V období od června do září

2022 jsme tak měli příležitost úspěšně

realizovat ve všech 14 krajích ČR

dvoudenní   vzdělávací program   s názvem 

Zotavení a plánování péče, který vychází z

principů modelu CARe a je určen zejména

členům multidisciplinárních týmů v péči o

duševní zdraví.

Dlouhodobě největší zájem kromě výše

zmíněného Modelu CARe je i nadále o

Základní kurz pro peer konzultanty, který

proběhl v tomto roce celkem sedmkrát. Po

delší době jsme letos otevřeli také

certifikovaný kurz MZ Specifika v práci

komunitní psychiatrické sestry, který

úspěšně absolvovalo 10 účastnic, z nichž

část přijela na kurz až ze Slovenska. Ve

spolupráci s nizozemskou lektorkou Marlie

van de Berg se nám podařilo uspořádat

Základní trénink v metodě Yucel, která je

zatím známá spíše jen v zahraničí, ale už i

u nás některé organizace projevily zájem o

její využívání.



7

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 

3, naše projekty

Název projektu Výstupy
Lidé v
projektu

Partneři
Realizace
od-do

Podpora
transformace a
komunitních
služeb pro osoby s
mentálním
postižením a
duševním
onemocněním v
Moldavsku
(„Moldavsko III“)

Zvýšená kvalita
péče v
chráněných
bydleních pro
mentálně
handicapované
a duševně
nemocné

Profesionalizace
Národní
agentury pro
sociální asistenci
(ANAS)

Zlepšení situace
duševně
nemocných v
rámci
transformačního
procesu

Zvýšení
povědomí
veřejnosti v
regionech

Martina
Kratochvílová

Jan Pfeiffer

Myroslava
Bubela

Jan Paleček

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Pavel Říčan

Ministerstvo
zdravotnictví,
práce a sociální
ochrany
Moldavské
republiky

Charita Česká
republika

Keystone
Moldova

Trimbos
Moldova

1.6.2019 –
31.4.2022

Posilováním
kapacit pro trvalé
změny systému
sociální péče v
Moldavsku 
(„Moldavsko IV“)

12 moldavských
odborníků
absolvuje výcvik
v rozvojové
supervizi
akreditovaný
Evropskou
asociací pro
supervizi (EASC)
a bude zavádět
supervizi do
sociálních služeb
v Moldavsku

8 osob se
zkušeností s
duševním
onemocněním 

Martina
Kratochvílová

Jan Pfeiffer

Pavel Říčan

Petr Vítek

Jiří Štefl

Martin Halíř

Zdeněk Císař

Ministerstvo
práce a sociální
ochrany,
Moldavsko

Ministerstvo
zdravotnictví,
Moldavsko

Charita Česká
republika

Trimbos
Moldova

Mezinárodní
svobodná
univerzita,
Moldavsko

1.5.2022 –
31.12.2024



8

bude vyškoleno na
pozici peer
specialisty a získá
zaměstnání v
Centrech
duševního zdraví

6 peer pracovníků
absolvuje kurz
lektorských
dovedností a spolu
s odborníky budou
vyučovat na
univerzitě nový
předmět zaměřený
na duševní zdraví 

Budou vytvořena
dvě chráněná
bydlení pro lidi s
duševním
onemocněním
žijící v ústavech.
Bude jim
poskytována péče
orientovaná na
zotavení a
začlenění do
společnosti. 

V 15 existujících
chráněných
bydleních pro
mentálně
postižené lidi bude
proveden audit
kvality a tato
zařízení budou
cíleně podpořena v
kvalitní péči.

Pro 29 existujících
chráněných
bydlení budou
vytvořeny tranzitní
plány navrhující
jejich
osamostatnění od
ústavů sociální
péče. 

Centra
duševního
zdraví,
Moldavsko

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 



9

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 

Název projektu Výstupy
Lidé v
projektu

Partneři
Realizace
od-do

Škola zotavení

Škola zotavení
(MZČR, MHMP)

Innovation and
development of
courses focused
on mental health
(“Podpora peer
lektorů (Jihlava“)

Příprava a výuka
kurzů

Nabídka 9
prezenčních a 5
online kurzů, z
toho 5 nově
vytvořených

66 úspěšných
absolventů 

Setkávání
sborovny

Podpora při
profesní přípravě
6 peer lektorů
pro výuku na
Vysoké škole
polytechnické
Jihlava – pilotní
výuka našimi
„senior“ peer
lektorkami s
následnou
reflexí, kurz
lektorských
dovedností pro
peer lektory,
podpora při
tvorbě kurzů

Evaluace

Stáž v Norsku –
Bergen Recovery
Skole
Stáž v
Nizozemsku –
Nei Skoen,
Helmond, Eagle
shelter, Dongen

Petra Kubinová

Lenka Březinová

Lektorský tým
složený z 9 peer
lektorů a 6
lektorů s jinou
odborností

Vlasta Řezníková

Pavel Říčan

Magda
Dosbabová

Kateřina
Obšilová

Marit Borg

Bengt Eirik
Karlsson

1.1. –
31.12.2022

1.10.2021–
31.10.2023



10

Open to your
communities –
Impacts of
developing
community-based
approach in the
field of public
services
("Otevřeni
komunitám“)

Škola zotavenia
Bratislava, o.z.
Nájdi sa (SK)

Příprava a
vedení 3denního
setkání partnerů
projektu v Praze
„Methodology of
community
participation
through open
recovery“
Témata:
zotavení,
koprodukce jako
základní princip
plánování
služeb, podpora
a využití expertů
se zkušeností.

Vytváření
konceptů služeb
založených na
koprodukci ve
všech
partnerských
zemích. Inovace
konceptu Školy
zotavení na
Flexibilní školu
zotavení, podání
žádosti o dotaci.

Mezinárodní
Platforma
fanoušků škol
zotavení – online
setkání s
fanoušky z
Česka,
Slovenska,
Norska a
Maďarska. Téma:
Co je důležité
pro týmy škol
zotavení –
příprava a
průběžná
podpora.

Sdílení
zkušeností,
podpora a
doprovázení při
tvorbě koncepce
Školy zotavenia
Bratislava

Juraj Marendiak

Zdeněk Císař

Martin Halíř

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Michala
Bošániová a
18 členů týmu
Školy zotavenia s
různými
expertními
zkušenostmi

Hungarian
Association of
Community
Development,
Budapešť (HU)

Stowarzyszenie
Centrum
Wspierania
Aktywności
Lokalnej CAL,
Varšava (POL)

1.11.2021-
1.11.2023

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 



11

Název projektu Výstupy
Lidé v
projektu

Partneři
Realizace
od-do

Vzdělávání a
zplnomocnění
pro přechod do
komunity
(Education and
empowerment for
transition to
community)
(„Návrat do
komunity“)

Tvorba
vzdělávacího
modulu
zaměřeného
na podporu
zotavení
Pilotní výuka
vzdělávacího
modulu v
Psychiatrické
nemocnici
Kosmonosy,
nemocnici/p
obytovém
zařízení v
Chorvatsku a
Estonsku

Podpora lidí s
duševním
onemocněním
při návratu z
hospitalizace
zpět do
komunity:  

Barbora Holá

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Václav Jílek

Magda
Dosbabová

Tibor Sedlický

Well-Being and
Recovery
College,
Estonsko

Sdružení pro
psychosociální
podporu Susret,
Chorvatsko

1.4.2022-
30.6.2023

Rozvoj
psychosociální
rehabilitace podle
modelu CARe
(„CARe“)

Překlad nástrojů
CARe Fidelity
Scale a praktické
metodiky
modelu CARe

Vyškoleno 13
auditorů
nizozemským
trenérem

Audity věrnosti
modelu CARe v
7 týmech.
Souhrnná
zpráva:
Zkušenosti s
audity věrnosti
modelu CARe

Konzultační
podpora rozvoje
služeb podle
modelu CARe

Stáže ve
službách v
Nizozemsku pro
30 pracovníků

Evaluace změn u
příjemců péče

Markéta
Hulmáková

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Jean Pierre
Wilken

Fokus Mladá
Boleslav

Fokus
Karlovarský kraj

VOR Jihlava

Oblastní charita
Polička

The CARe
Network

1.4.2020 – 
31.3.2022

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



12

Podpora peer
práce v Gruzii –
první krok
(„Podpora peerů v
Gruzii“)

Kurikulum kurzu
pro peer
pracovníky
upravené na
gruzínské
podmínky

Nejméně 8
vyškolených
peer pracovníků

Standard peer
práce – ukotvení
role peer
pracovníka

Tři
minikonference
– představení
role peer
pracovníka
gruzínským
odborníkům v
péči o duševní
zdraví

Markéta
Hulmáková

Pavel Říčan

Zuzana Foitová

Zdeněk Císař

Jiří Štefl

Magdaléna
Štochlová

Petr Vítek

UNION
“PARTNERSHIP
FOR EQUAL
RIGHTS” (PER)

1.10.2022 –
30.9.2023

Podpora duše II –
aktivita č. 3 –
Zapojení peer
konzultantů do
péče o duševní
zdraví v
Moravskoslezské
m kraji („Podpora
peerů v MSK“)

6 podpořených
zapojených
organizací v MSK
formou
metodické
podpory při
výběru a
zaměstnávání
peer
konzultantů

22
zaměstnaných
peer
konzultantů v 6
do projektu
zapojených
organizacích 

Lenka Březinová

Václav Buchta

Ivana Strossová

Realizátor
projektu:
Moravskoslezský
kraj

Dodavatel
aktivity č. 3:
Centrum pro
rozvoj péče o
duševní zdraví

1.4.2020 –
31.3.2022 

Vzděláváním ke
zlepšení situace
na poli lidských
práv („Lidská
práva“)

6 zapojených
psychiatrických
lůžkových
zařízení v ČR

3 stáže pro
management a
pracovníky v
přímé péči v
Norsku

Lenka Březinová

Marek
Procházka

Tomáš Petr

Pavel Říčan

University of
South-Eastern
Norway

Psychiatrická
nemocnice
Horní Beřkovice

1.1.2022 –
30.4.2024

Název projektu Výstupy
Lidé v
projektu

Partneři
Realizace
od-do

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 



13

Školení v oblasti
lidských práv a
Tvorby prostředí,
které omezuje
konflikty a
podporuje lidská
práva

Školení se
zahraničními
školiteli: Model
Safewards (Geoff
Brennan) a
Deeskalační
techniky (Institut
for Sikkerhed)

Zpracování
Metodiky
evidence
omezovacích
prostředků

Výběr a trénink
lektorů a
příprava obsahu
školení: Model
Safewards a
Deeskalační
techniky

Ústřední
vojenská
nemocnice
Praha

Psychiatrická
nemocnice
Jihlava

Fakultní
nemocnice
Plzeň

Psychiatrická
nemocnice
Bohnice

Fakultní
nemocnice
Ostrava

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



4, další aktivity

14

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

S týmem externích spolupracovníků jsme

v rámci projektu Rozvoj a podpora modelů

kvality pro systém sociálních služeb,

realizovaného Ministerstvem práce a

sociálních věcí ČR, pokračovali v pilotních

auditech kvality center duševního zdraví.

Proběhlo jich celkem 15. Centra duševního

zdraví, která audit absolvovala, získala

zpětnou vazbu na svou práci a podněty k

dalšímu rozvoji. Zároveň byly získané

zkušenosti a poznatky využity pro úpravu

kritérií kvality, která jsou k dispozici k

dalšímu využití pro hodnocení a rozvoj

center duševního zdraví.

Nadále jsme se věnovali organizaci a

podpoře setkávání platformy IPS. Zástupci

organizací a týmů, které ve své práci

využívají metodu IPS, se sešli v roce 2022

celkem čtyřikrát. Setkání se opět věnovala

sdílení zkušeností a dobré praxe a

vzájemné podpoře, zároveň jsme se v

rámci jednotlivých setkání zaměřili na

konkrétní témata, k nimž jsme přizvali

externí odborníky. Věnovali jsme se tak

specifické podpoře ze strany peer

konzultantů v oblasti práce, práci s lidmi s

duální diagnózou nebo jsme diskutovali o

přínosech IPS a výhodách a nevýhodách

chráněného trhu. Pro velký úspěch v

předchozím roce jsme kromě pravidelných

setkání v Praze zopakovali i výjezdní

setkání,       tentokrát      ve    Fokusu   České

Budějovice. Od roku 2018 pak probíhá sběr

a vyhodnocování dat pro statistiku IPS, na

které se v roce 2022 podílelo 14 týmů.

Uzavřeli jsme jednu kapitolu dlouhodobé

spolupráce s Domovem Na cestě, která

probíhala od roku 2018. Se zájmem a

obdivem jsme sledovali transformaci

služby domova se zvláštním režimem a její

následný rozvoj a prohlubování ve třech

navazujících projektech, na jejichž

evaluaci jsme se podíleli. Projekt

ukončený v roce 2022 se inspiroval

především nizozemskou metodikou ART,

zaměřenou na podporu zotavení lidí se

závažným duševním onemocněním, kteří

jsou dlouhodobě klienty pobytových

služeb. Proces změn a jejich dopadů jsme

se pokusili zachytit v evaluačních

zprávách. 

Platforma CARe ČR se i v roce 2022

pokračovala ve stávajících aktivitách se

záměrem šířit praxi orientovanou na

zotavení, zároveň se však začalo uvažovat

o jejím dalším rozvoji (podpora role CARe

koučů v týmech, realizace tréninku trenérů

nebo navazujícího CARe kurzu). Velké

množství práce pro rozvoj modelu se

udělalo během projektu, který byl v roce

2022 ukončen a jehož výsledky a výstupy

lze najít na našich webových stránkách:

Rozvoj psychosociální rehabilitace podle

modelu CARe. V roce 2022 proběhl 2.

ročník Letní školy CARe a Sympozium

Platformy CARe, obě akce se zahraniční

účastí. Centrum pro rozvoj péče o duševní

zdraví i v roce 2022 úzce spolupracovalo s

organizací CARe Network. 

https://rpq.mpsv.cz/vystupy-a-dokumenty/
https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/model-care/
https://www.thecare-network.com/


15

20.1.2022  Mezinárodní online
setkání Platformy
fanoušků škol zotavení

Setkání s fanoušky z Česka, Slovenska,
Norska a Maďarska. 
Téma: Co je důležité pro týmy škol
zotavení – příprava a průběžná
podpora.

1.2. – 28.2.2022  Ven z periferie (výstava) Putovní výstava fotografií novináře a
fotografa Tomáše Vlacha, na kterých
zachytil dva ústavy sociální péče ve
městech Badiceni a Cocieri v
Moldavsku, jejich klienty a první
chráněná bydlení i s jejich obyvateli.

Café Na půl cesty, Praha 4

14.2.2022 Úvodní setkání projektu
Vzděláváním ke zlepšení
situace na poli lidských
práv

Pracovna, Vlkova 36, Praha 3  

1.3. - 31.3.2022 Ven z periferie (výstava) Putovní výstava fotografií novináře a
fotografa Tomáše Vlacha, na kterých
zachytil dva ústavy sociální péče ve
městech Badiceni a Cocieri v
Moldavsku, jejich klienty a první
chráněná bydlení i s jejich obyvateli.

Café AdAstra, Praha 2

21.3.2022 Seminář k promítání
dokumentu Jeden den  -
život s duševním
onemocněním

Doprovodná akce festivalu Jeden
svět/One World

Petra Kubinová a Jan Turek

Café Prostoru_, Děčín

31.3.2022 Závěrečné setkání
projektu Rozvoj
psychosociální
rehabilitace podle
modelu CARe

Hosté a přednášející: Jean Pierre
Wilken, Jana Pluhaříková Pomajzlová,
Juraj Marendiak, zástupci sociálních
služeb v péči o duševní zdraví

5, odborné akce a
účast na konferencích

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



16

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

1.4. – 29.4.2022  Ven z periferie (výstava) Putovní výstava fotografií novináře a
fotografa Tomáše Vlacha, na kterých
zachytil dva ústavy sociální péče ve
městech Badiceni a Cocieri v
Moldavsku, jejich klienty a první
chráněná bydlení i s jejich obyvateli.

Skautský institut, Praha 1

12.4.2022 Ven z periferie
(přednáška)

Transformace ústavní péče v Moldavsku
a práce s lidmi s duševním
onemocněním z pohledu moldavských
a českých odborníků.

Hosté a přednášející: Jan Pfeiffer,
Myroslava Bubela, Zacharia Glod,
Grigorije, Ion Gulica, Grigorie Sestacov,
Lucia Veverita

Skautský institut, Praha 1

2.-6.5.2022
 

12.-16.6.2022
 

10.-14.10.2022

Odborné stáže pro
pracovníky v přímé péči a
management
psychiatrických
lůžkových zařízení
zapojených do projektu:
Vzděláváním ke zlepšení
situace na poli lidských
práv

University of South-Eastern Norway

Unit for specialized psychiatry (ASP),
Lurud, Norsko

Nedre Romerike District Psychiatric
Center, Lillestrøm, Norsko

1.-3.6.2022 Methodology of
community participation
through open recovery

Třídenní setkání partnerů projektu v
Praze.

Témata: zotavení, koprodukce jako
základní princip plánování služeb,
podpora a využití expertů se zkušeností.

Centrum pro rozvoj péče o duševní
zdraví, Praha 2
Alta Invalidovna
Peer klub Bohnice

9.6.2022 Aktivní účast na
závěrečné konferenci
projektu Podpora peerů v
MSK: Podpora duše II

Přednášející: Lenka Březinová

Dům kultury Akord, náměstí SNP 1,
Ostrava-Zábřeh

14.–16. 7. 2022 2. ročník Letní školy CARe Hosté: Dirk den Hollander, Luciano
Mafficioli del Castelletto

Ledce u Plzně



17

8.9.2022 Sympozium Platformy
CARe ČR 

Jak podpořit zotavení tam, kde se to
zdá nemožné?

Přednášející: Lieke Zomer, Inge
Goverde, Jeannet Achterstraat,
Ludmila Horynová, Veronika
Kudláčková Černá, Míša Růžičková

12.-13.9.2022 Školení Model Safewards V rámci projektu Vzděláváním ke
zlepšení situace na poli lidských práv.

Přednášející: Geoff Brennan  

3.-4.11.2022 Školení Deeskalace
konfliktů

V rámci projektu Vzděláváním ke
zlepšení situace na poli lidských práv.

Institut for Sikkerhed, Přednášejí:
Michael Aaldering, Kenneth Juel

21. 11. 2022 Výstupy a zkušenosti z
pilotních auditů kvality:
specializace a podpora
zotavení v CDZ

Závěrečné setkání u kulatého stolu v
rámci projektu Rozvoj a podpora
modelů kvality pro systém sociálních
služeb, realizovaného MPSV.

Jan Vrbický
Pavel Říčan, Jan Stuchlík,
Jaroslav Hodboď, Anežka Buček,
Tomáš Petr a Jana Pluhaříková
Pomajzlová

6.12.2022 Úvodní setkání k projektu
Podpora peer práce
v Gruzii – první krok

Přednášející: Zuzana Foitová, Zdeněk
Císař, Pavel Říčan, Petr Vítek, Olga
Kalina (Geo)

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



6, publikace, články a
webové stránky

18

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

den Hollander, D., Wilken, J.-P.: Práce v propojení. Podpůrný vztahový přístup.

Praktická příručka modelu CARe (přeloženo z nizozemského originálu Werken

in verbinding. Praktijkboek Steunend Relationeel Handelen, 2020 Amsterdam).

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha 2022. ISBN 978-80-908458-5-5.

Říčan, P., Procházka, M. (2022). Experiences with QualityRights audits and

efforts to reduce restraints. WAPR Bulletin, 48, 26–30.

Říčan, P., Procházka, M., Petr, T. (2022). Metodika evidence omezovacích

prostředků. Dostupné z:  https://www.bezpecivpsychiatrii.cz/wp-

content/uploads/2022/08/Metodika-evidence-omezovacich-

prostredku_062022_FINAL.pdf [05.06.2023]

VÝSTUPY PROJEKTU – Rozvoj a podpora modelů kvality pro systém sociálních

služeb (mpsv.cz). Dostupné na: https://rpq.mpsv.cz/vystupy-a-dokumenty/

[5.6.2023]

Webové stránky: www.bezpecivpsychiatrii.cz

https://www.cmhcd.cz/centrum/publikace/
http://www.wapr.org/wp-content/uploads/2022/06/pavel.pdf
http://www.wapr.org/wp-content/uploads/2022/06/pavel.pdf
https://www.bezpecivpsychiatrii.cz/wp-content/uploads/2022/08/Metodika-evidence-omezovacich-prostredku_062022_FINAL.pdf
https://rpq.mpsv.cz/vystupy-a-dokumenty/
https://rpq.mpsv.cz/vystupy-a-dokumenty/
https://rpq.mpsv.cz/vystupy-a-dokumenty/
https://www.bezpecivpsychiatrii.cz/


19

7, finance

NÁKLADY

Spotřebované nákupy 365 175 Kč

Odborné služby 4 949 123 Kč

Ostatní služby 4 211 017 Kč

Osobní náklady 5 132 313 Kč

Ostatní náklady 174 602 Kč

CELKEM 14 832 230 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 

Centrum hospodařilo v roce 2022 se zápornou bilancí – 326 524 Kč. 70 % příjmů tvořily

granty a dotace z rozličných českých i zahraničních zdrojů. Zbylé příjmy zajišťovaly tržby ze

vzdělávacích aktivit, zakázek a také přijaté dary. 

Přehled hospodaření v roce 2022

Náklady 2022



20

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

VÝNOSY

Dotace a granty 10 176 696 Kč

Podpora peer lektorů (Jihlava) 403 826 Kč

Lidská práva 2 439 138 Kč

Moldavsko III 998 443 Kč

Moldavsko IV 3 405 442 Kč

Návrat do komunity 485 534 Kč

Otevřeni komunitám 567 364 Kč

Škola zotavení (MZ ČR) 113 834 Kč

Škola zotavení (MHMP)  80 443 Kč

CARe 1 682 672 Kč

Přijaté příspěvky a dary 8 800 Kč

Tržby za vlastní služby 4 242 230 Kč

Vzdělávací institut (VZIN) 3 201 903 Kč

Zakázky 1 040 328 Kč

Ostatní výnosy 77 981 Kč

CELKEM 14 505 707 Kč



21

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 

8, lidé v centru

Správní rada: 

Václava Probstová, Ondřej Pěč, 

Jana Žmolíková

Ředitel: 

Pavel Říčan

Finanční manažer: 

Petr Bittner / Kristýna Kolder

Benešová

Vedoucí kanceláře: 

Pavla Šelepová

Vzdělávací institut: 

Pavla Šelepová, Martina Vavřinková

Projektoví manažeři:

Lenka Březinová, Barbora Holá, 

Markéta Hulmáková, 

Martina Kratochvílová, Petra Kubinová

Odborní konzultanti:

Zuzana Foitová, Martin Halíř, Michael

Kostka, Juraj Marendiak, 

Jana Pluhaříková Pomajzlová, 

Marek Procházka, Jan Stuchlík, Jiří Štefl

Dotace a granty 2022



22

9, poděkování

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 

Externí spolupracovníci a lektoři:

Jana Bechník, Barbora Blažková, Ladislav Brynych, Myroslava Bubela, 

Dana Čechová, Zdeněk Císař, Magda Dosbabová, Markéta Dubnová, 

Marek Fiala, Martin Fojtíček, Tereza Formánková, Drahomíra Franzová,

Jaroslav Hodboď, Kateřina Hronovská, Barbora Hrdličková, Václav Jílek, 

Michal Kašpar, Jaroslav Kerouš, Vladimíra Křížová, Zdeňka Kuviková, 

Juraj Marendiak, Jana Nováčková, Kateřina Obšilová, Martin Okáč, 

Jan Paleček, Miroslav Pastucha, Ondřej Pěč, Tomáš Petr, Jan Pfeiffer, 

Věra Pinkasová, Jana Pluhaříková Pomajzlová, Karolína Polívková, 

Jana Poljaková, Petr Příhoda, Tomáš Rezek, Miroslav Roš, Vlasta Řezníková,

Michaela Růžičková, Pavlína Růžičková, Tibor Sedlický, Pavlína Schwarzerová,

Ondřej Skála, Ivana Strossová, Vlasta Szutáková, Kateřina Szabová, 

Michal Šalplachta, Petr Šípek, Lenka Škvorová, Petra Špryňarová, 

Magdaléna Štochlová, Petr Šturma, Eva Teclová, Tomáš Vaněk, Jakub Vávra,

Martina Venglářová, Barbora Vráželová, Agáta Zajíčková a další. 

Děkujeme za podporu těmto firmám:



23

Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR v Operačním programu

Zaměstnanost

EHP fondů 2014-2021

Fondů Norska 2014-2021

Evropskou unií v programu Erasmus+

z programu zahraniční rozvojové spolupráce České rozvojové agentury a Ministerstva

zahraničních věcí ČR (program Czech-UNDP Partnership for the SDGs)

Projekty Centra v roce 2022 byly financovány z:

Škola zotavení byla podpořena ze státního rozpočtu ČR prostřednictvím Magistrátu

hlavního města Prahy a Ministerstva zdravotnictví ČR. 

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



24

10, auditní zpráva

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 



25

V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
2

 



26

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
2

2
 



Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, z. s. 
Lublaňská 21, 120 00 Praha 2 

IČO: 62936654 

DIČ: CZ62936654 

tel: +420 222 515 305 

e-mail: cmhcd@cmhcd.cz 

www.cmhcd.cz 

Číslo účtu: 2247602504/0600 MONETA Money Bank, a.s. 

ID datové schránky: zxr4h3a



výroční
zpráva
2022


